Тульская область

	Муниципальное образование Каменский район

	Администрация

	Постановление

проект

	О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Каменский район
от 12 декабря 2013года № 382 «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, и утверждении Положения о порядке взимания, внесения и расходования платы за присмотр и уход за детьми»

На основании статьи 25 Устава муниципального образования Каменский район, пункта 4.9 Положения об администрации муниципального образования Каменский район администрация муниципального образования Каменский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования Каменский район от 12 декабря 2013года  № 382 «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, и утверждении Положения о порядке взимания, внесения и расходования платы за присмотр и уход за детьми» следующие изменения:

а) приложение 1, пункт 1 изложить в новой редакции (приложение).
б) пункт 2 изложить в новой редакции: слова «1220 рублей» заменить словами «1740 рублей».
в) пункт 1.3 приложения 2 Положение о порядке взимания, внесения и расходования платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную  программу  дошкольного образования изложить в следующей редакции: «размер родительской платы за присмотр и уход за детьми устанавливается ежегодно по состоянию на 1 января отчетного года и может изменяться не чаще двух раз в год.
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Каменский район от 11 июня 2014года №178 « О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Каменский район от 12 декабря 2013года №382 «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, и утверждении Положения о порядке взимания, внесения и расходования платы за присмотр и уход за детьми»
3. Постановление вступает в силу с 1 июня 2015 года и подлежит обнародованию.

Глава администрации муниципального
образования Каменский район                                         С.В.Карпухина

Исполнитель: отдел образования                                   Н. В. Колобкова

Согласовано:

Карцев  А.П.

Черенкова Н. В.

Исп. Н. В. Колобкова
тел. 2-13-20
як      2015

Копии  направить:

Прокуратура –               1 экз.;
Исп. –                             1 экз.;
Образовательные организации – 2 экз.; (ч/з отд. образов.)
Обнародование – 11 экз.
Регистр – 1 экз.
____________________________
Итого:            16 экз.

Приложение
к Постановлению  администрации
муниципального образования Каменский район
от _____________ № ______
Приложение 1

Методика расчета нормативов затрат
на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми и
Перечень затрат, учитываемых при установлении платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход
за детьми  в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования

1. Методика расчета нормативов затрат за присмотр и уход за детьми применяется при определении размера взимаемой платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования,  а также при расчете соответствующего норматива затрат, определяющего размер компенсации расходов образовательной организации на оказание услуги по присмотру и уходу, категориям детей, с которых родительская плата не взимается.
2. Методика расчета платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования определяется следующими составляющими:

Рпиу = Nпп+Nпр, где

Nпп – нормативные затраты на приобретение продуктов питания;
Nпр – нормативные затраты на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены .
Pпиу – плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования.
3. Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми устанавливается исходя из фактического количества дней посещения ребенком муниципальной образовательной организации в соответствии с табелем учета, исходя из затрат на приобретение продуктов питания с учетом выполнения рекомендуемых СанПин 2.4.1.3049-13 суточных наборов продуктов для организации питания детей в дошкольных образовательных учреждениях с учетом возраста детей.
4. Нормативные затраты на приобретение продуктов питания (Nпп) складываются из стоимости суточного рациона питания одного ребёнка в соответствии с установленными нормами СанПиН (Приложение 10,11 к СанПиН 2.4.1.3049-13) с учётом сезонности и для каждой категории питающихся. Ежедневное меню составляется на основе рекомендуемого набора продуктов питания с учётом калорийности для детей различного возраста и режима пребывания детей. Расчёт норматива затрат на приобретение продуктов питания производится по формуле:

Nпп = Nппб * k, где
Nнпб  –  нормативные  затраты на приобретение  продуктов питания при оказании основной услуги по присмотру и уходу за детьми;
k – дифференцирующий  коэффициент, учитывающий различия в рационе питания для категорий детей:
	0,9
	для воспитанников в возрасте до 3 лет

	1,0
	для воспитанников в возрасте старше 3 лет

Норматив затрат на приобретение продуктов питания при оказании основной услуги по присмотру и уходу за детьми Nппб определяется по формуле:

Nппб=Σi(Ci * Vi )* Di , где

Ci  -средняя рыночная стоимость приобретения единицы i- го продукта из рациона потребления детей, рублей;
Vi – суточный объем потребления i- го продукта в рационе детей, единиц;
Di – планируемое количества дней посещения одним ребенком образовательной организации, работающей 5 дней в неделю 12 месяцев в году, на плановый финансовый год.
5. Нормативные затраты на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены детей (Nпр), устанавливаются в натуральном размере с учетом периода износа и фактического наличия в учреждении.
6. Размер родительской платы, взимаемой с родителей за присмотр и уход за ребенком  устанавливается на уровне среднего размера  норматива затрат по предоставлению услуги по присмотру и уходу за детьми по муниципальным образовательным организациям, реализующим образовательную программу дошкольного образования.
                   Рпиу1+ Рпиу2+Рпиу3+ ….+ Рпиуn
Рпиу ср. = ------------------------------------,     где
                            n
Рпиу ср. – средний размер родительской платы за месяц, взимаемой с родителей по предоставлению услуги за присмотр и уход за ребенком в образовательной  организации.
Рпиу1,2,3,..n – затраты по предоставлению услуги за присмотр и уход за детьми  в месяц в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования.
  n– количество детей, посещающих   муниципальные образовательные организации, реализующие  образовательную  программу  дошкольного образования.
7. Родительская плата рассчитывается муниципальным казенным учреждением «Центр  обеспечения деятельности системы образования» муниципального образования Каменский район.
8. Перечень затрат, учитываемых при установлении платы, взимаемой с родителей за присмотр и уход за детьми в части оплаты за содержание в муниципальной  образовательной  организации (N пр.):
· Затраты на приобретение средств гигиены для ребенка;
· Затраты на приобретение хозяйственных товаров, чистящих и моющих средств;
· Затраты на приобретение посуды;
· Затраты на организацию питьевого режима для детей;
· Затраты на приобретение мягкого инвентаря;
9. При увеличении затрат по предоставлению услуги за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих программу дошкольного образования  размер родительской платы подлежит пересмотру по плановым затратам текущего года.
10. Стоимость одного дня пребывания ребенка в образовательной организации определяется путем деления месячной ставки оплаты на число дней функционирования образовательного учреждения.
11. Контроль за целевым расходованием денежных средств, поступивших в качестве родительской платы за присмотр и уход за детьми осуществляет МКУ «ЦОДСО» МО Каменский район. Контроль может носить мониторинговый и плановый характер.
12. В случае выявления в результате осуществления контроля нарушений в поступлении и использовании родительской платы осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии с действующим законодательством.